Neste caso específico, a indenização não pode ser integral, mas proporcional à incapacidade

Nopermanente do acidentado, conforme menciona a súmula 474 do Superior Tribunal de Justiça.

caso, o percentual de perda que se chega em razão da lesão  apontada nos autos é de 70%(MID)

(setenta por cento), ou seja, R$ 9.450,00, nove mil quatrocentos e cinquenta reais para o

seguimento, conforme  tabela DPVAT.

Em seguida, consoante inciso II do §1º do art. 3º da Lei nº 6.194/74, reduz o valor acima para

50% (cinquenta por cento), em razão da graduação que se chega em perícia médica realizada

EP-84, totalizando um valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). Como

houve o pagamento administrativo no valor de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois

reais e cinquenta centavos) para a parte autora, este valor deve ser deduzido sob pena de

enriquecimento ilícito, resultando na importância de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e

dois reais e cinquenta centavos) ainda devida.

Desta forma, comprovada a existência do nexo de causalidade entre o fato do acidente, a lesão

sofrida e a incapacidade provocada, impõe-se o deferimento parcial do pedido condenatório

formulado na inicial.

[...]

observo ocorrência de danos morais, eis que a situação descrita na inicial não ultrapassou mero

transtorno ou aborrecimento pelo descumprimento aquém do devido.

Do exposto, , JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial para condenar o

polo passivo ao pagamento novalor de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e

cinquenta centavos)para o autor,corrigidos monetariamente pela Tabela do TJ/RR a partir da data

do evento e acrescidos de juros legais desde a citação.

Em razão da sucumbência recíproca, cada parte arca com metade das custas e honorários